
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750295

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 25/09/2014
Valor: 104.952,75
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Ajuste de quantitativo com acréscimo de valor 
contratual, fi ca acrescido o valor de R$104.952,75, passando 
o valor do Contrato de R$6.532.739,24 para R$6.637.691,99, 
representando um aumento no percentual de 1,87355% em 
relação ao valor inicial do Contrato.
Contrato: 148
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO TERRAPLENA & ASSOCIADOS
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Complemento: V VP1, setor B, quadra 6
Telefone: 9132147600 
Ordenador: FERNANDO JOSE DA COSTA MARTINS

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - RESIDENCIAL 
CANARINHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750313
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

DE INTERESSE SOCIAL
A Companhia de Habitação do Pará – COHAB, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Nº 3.282 de abril de 1965, 
vem publicar a relação de benefi ciados com a outorga de 
instrumentos de regularização fundiária de interesse social no 
bairro do Tapanã, município de Belém, referente à regularização 
fundiária dos lotes da QUADRA 1, para que, no prazo de 15 
( quinze ) dias, contados a partir da publicação deste Edital, 
sejam apresentadas impugnações aos processos no protocolo da 
Empresa, na passagem Gama Malcher, 361, bairro do Souza, 
conforme prevê a Lei 6.766, art. 26 de 19/12/1979: Alexandre 
Reis Tavares - Rua Açailandia, Lote 21; Luciano Vieira de Brito - 
Rua Santa Rita, Lote18; Francisco Sousa Brito - Rua Santa Rita, 
Lote 04; Chrystofher de Jesus Cordovil Libonati- Rua Santa Rita, 
Lote 06; Gedeon Pereira dos Santos- Rua Açailandia, Lote 05-B; 
Marinaldo Farias Rodrigues- Rua Açailandia, Lote 07; Guilherme 
Chaves de Souza- Rua Açailandia, Lote 13; Greicileda Gomes 
de Araujo – Rua santa Rita, lote 20; Maria das Graças da Silva 
Marruaz – Rua santa Rita, Lote 30; Mey Souza dos Santos - Rua 
Santa Rita, Lote 36; Margarida Pereira Xavier – Rua Açailandia, 
Lote 35; Monica do Socorro Maciel – Rua Santa Rita, Lote 08; 
Lazaro Nazareno Martins Miranda – Rua Açailandia, Lote 27; 
Lindalva Ferreira Silva – Rua Santa Rita, Lote 34; Maria de Sousa 
Gomes – Rua Açailandia, Lote 23; Leide Daiane Rodrigues dos 
Santos - Rua Açailandia, Lote 17; Raimunda Felícia Gomes Alves 
– Rua santa Rita, Lote 14; Antonio Sergio Lima de Oliveira – 
Rua Açailandia, Lote 29; Lidia Carla de Souza Lopes de Sá, Rua 
Santa Rita, Lote 26; Deusarina Sousa – Rua Santa Rita, Lote 
16; Nilda de Lima Santarém – Rua Santa Rita, Lote 22; José 
Joacir dos Santos Lima – Rua Santa Rita, Lote 32; Benedita 
Rosely Assis Brito – Rua Santa Rita, Lote 10; Adenil Nunes da 
Mota – Rua Açailandia, Lote 09; Enedina da Costa Souza – Rua 
Açailandia, Lote 19; Rosilene Saraiva Vilela – Rua Açailandia, 
Lote 3; Rosivaldo dos santos – Rua santa Rita, Lote 24; Maria 
Narcisa Ferreira – Rua Açailandia, Lote 31 – B; Rimar Quintino de 
Matos – Rua Açailandia, Lote 25; Jonatan Monteiro Gomes – Rua 
Açailandia, Lote 5.

PORTARIA N.º 229/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750912

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2014/413576, o qual 
trata do pedido de desligamento da função de Agente Público 
de Controle – APC, formulado pela contadora Flavia do Carmo 
Garcia Batista;
R E S O L V E:
1.        DESTITUIR a contadora FLAVIA DO CARMO GARCIA 
BATISTA, matrícula nº 57215218 e CPF nº 574.310.782-34, da 
função de Agente Público de Controle desta Companhia.
2.      FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da 
data     de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE
Belém, 24 de setembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 750370

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01211
Valor: 18.750,00
Data: 05/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 31/12/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE NOBREK.
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750779

PORTARIA Nº 0541/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  057/2014 – CPAD, datado 
de 15.09.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, 60 (Sessenta) dias de Licença Premio a 
servidora AMELIA MARIA PINHEIRO SOUZA, matrícula 
nº  3166910/1, Datilografo, no período de 01.10.2014 a 
30.10.2014,correspondente ao período aquisitivo de 14.10.2003 
a 13.10.2006
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 15 de setembro de 2014

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750781

PORTARIA Nº  542/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 165, de 04.09.2014– GLT.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, 60 (sessenta)dias, de Licença Premio ao 
servidor ERIVALDO GUERREIRO CALVINHO,matricula 
nº3167895/1,Assistente Técnico, no período de 01.09.14 a 
30.10.14,correspondente ao período aquisitivo de 28.11.1983 a 
27.11.1988.    Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 15 de setembro de 2014

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750841

PORTARIA Nº 0540/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO os Processos nºs 2001/90337 e 2014/350022, 
de 04.08.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio a servidora 
MARIA DE FÁTIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO, 
matrícula nº 327417/2, Advogado,no período de 31.08 a 
29.09.2014,correspondente ao período aquisitivo de 03.08.1997 
a 02.08.2000.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 08 de setembro de 2014

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750855

PORTARIA Nº362/2014
O Presidente doINSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Atestado Médico

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 
5.810/94,15(quinze) dias de Licença SaúdeaoservidorMax 
Ney Gonçalves de Lima, Diretor do DEAF, matrícula nº 
57173666/2, no período de05dejunhoa 19 de junhode 2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
03 de julho de 2014.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750275

Fica retifi cado na Portaria nº 397 de 20.08.2014, publicada 
no D.O.E. nº 32.710, de 21.08.2014
Onde se lê: Processo Administrativo Disciplinar
Leia-se: Processo Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de setembro de 2014.

REDESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750277

PORTARIA Nº 461 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 – GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2014-Comissão 
de Processo Administrativo, instaurado nos termos da Portaria 
Nº 253/2014, de 22.05.2014, publicada no DOE nº 32.648, 
de 23.05.2014, Prorrogada pela Portaria nº 343/2014, de 
21.07.2014, publicada no DOE nº 32.695, de 30.07.2014, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores CARLOS 
AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, identidade funcional nº 57234825/1, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão de Informática, lotado 
na GELOG, KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, identidade 
funcional nº 57233947/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Arquitetura e Urbanismo, lotada no Núcleo de Engenharia, 
e KLEBER DE SÁ PAIVA, identidade funcional nº 5900449/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lotado 
na DTS, para continuidade dos trabalhos apuratórios, visando a 
conclusão do Processo Administrativo nº 2014/219985, no prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar da data subsequente no termo fi nal 
do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de setembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750639

PORTARIA: 462
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI       Técnica em Gestão de 
Informática 541900652   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339039              300,00
Observação: A fi m de suprir despesas com a viagem ao 
município de Altamira-PA, para visita técnica na Associação 
Rádio Comunitária de Altamira, colher depoimentos e 
realizar levantamento de patrimônio, referente ao Processo 
Administrativo nº 2014/102741.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750785

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL 
DE CONTRATO

PORTARIA Nº 463 DE 26 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,


